
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REG. DET. DIR. N. 2367 / 2025

Prot. Corr. 02-9/2-5/1 2025 (675)

OGGETTO: Affidamento dell’acquisto di n. 8 licenze ChatGPT Team tramite MEPA per il 

Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino e il Servizio Trasformazione Digitale del 

Comune di Trieste – Avvio fase sperimentale sull’utilizzo dell’intelligenza artificiale 

generativa – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 – 

Individuazione del fornitore DPS Informatica P.IVA. 01486330309    – Spesa Euro 3611,20 

Iva compresa. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:    040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:    040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Valentina Prinz Tel:    040 675 4801 E-mail: valentina.prinz@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2367 / 2025



Pag. 2 / 7

Premesso che:

• il Comune di Trieste ha intrapreso un percorso strategico volto all’introduzione di 
strumenti innovativi per l’efficientamento dell’azione amministrativa, in linea con gli 
obiettivi  del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR) e con le  politiche di 
trasformazione digitale della pubblica amministrazione;

• l’intelligenza artificiale generativa rappresenta una leva tecnologica significativa per 
migliorare  la  produttività  e  la  qualità  del  lavoro  negli  uffici  pubblici,  offrendo 
funzionalità avanzate di  assistenza nella redazione di  testi,  analisi  di  documenti, 
automazione  di  attività  ricorrenti,  generazione  di  contenuti  tecnici,  supporto 
informatico, traduzione e sintesi multilingue;

• in particolare, l’utilizzo dell’AI è ritenuto strategico sia per gli uffici amministrativi 
(redazione  atti,  semplificazione  linguistica,  supporto  normativo)  sia  per  gli  uffici 
tecnici e ICT (analisi del codice, supporto alla documentazione tecnica, scrittura di 
script e automazione di task);

• l’introduzione  controllata  di  tali  tecnologie  in  ambiente  pubblico  deve  essere 
accompagnata  da  un  periodo  di  sperimentazione  operativa,  sotto  costante 
monitoraggio, allo scopo di valutarne efficacia, rischi e opportunità;

 

Considerato che:

• è stato individuato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) il 
prodotto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, corrispondente al codice 
prodotto DPS-CHATGPT-8U;

• il fornitore DPS Informatica P.IVA 01486330309, regolarmente abilitato sul MEPA, è 
stato  individuato  quale  operatore  economico  in  grado  di  fornire  la  fornitura 
richiesta;

• il prodotto offerto consiste in n. 8 licenze “ChatGPT Team” della società OpenAI, con 
validità 12 mesi, idonee per l’utilizzo collaborativo e professionale in ambiente team, 
e comprende:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:    040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:    040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Valentina Prinz Tel:    040 675 4801 E-mail: valentina.prinz@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2367 / 2025



Pag. 3 / 7

- Accesso a modelli GPT-4 aggiornati

- Funzioni di collaborazione tra utenti

- Possibilità di creare GPT personalizzati per usi specifici (es. assistenti per atti normativi, 
elaborazione documentale, supporto tecnico)

- Spazi di lavoro separati dall’uso individuale, con gestione centralizzata degli utenti e della 
sicurezza

- Miglioramenti nella protezione dei dati rispetto alle versioni gratuite

• tale  tipologia  di  licenza  rappresenta  la  soluzione  più  adatta  a  un  contesto 
organizzativo come quello comunale, poiché consente una gestione controllata e 
integrata  dell’uso  dell’AI,  favorendo  lo  scambio  tra  uffici  e  il  monitoraggio 
centralizzato delle attività;

• il costo complessivo della fornitura, pari a euro 2.960,00 oltre IVA, risulta congruo 
rispetto al valore di mercato e in linea con le funzionalità fornite;

•  l’importo consente di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

Evidenziato che:

• il  fornitore  DPS  Informatica  P.IVA  01486330309 possiede  pregresse  esperienze 
documentate  in  ambito  informatico,  con particolare  riferimento  alla  fornitura  di 
soluzioni software e servizi digitali a enti pubblici;

• il  valore  del  contratto  rientra  nei  limiti  per  i  quali  è  sufficiente  l’acquisizione 
dell’autocertificazione  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  da  parte 
dell’operatore economico;

• sono stati rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività, trasparenza e, 
in particolare, il principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi del D.Lgs. 36/2023;

• non sussiste interesse transfrontaliero certo, in quanto la prestazione ha un valore 
economico modesto, riguarda una fornitura standardizzata già presente sul MEPA e 
non  comporta  caratteristiche  tali  da  suscitare  l’interesse  di  operatori  economici 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:    040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:    040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Valentina Prinz Tel:    040 675 4801 E-mail: valentina.prinz@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2367 / 2025



Pag. 4 / 7

stabiliti in altri Stati membri;

Ritenuto opportuno:

• avviare  una  fase  di  sperimentazione  interna  sull’uso  dell’intelligenza  artificiale 
generativa nell’ambito degli uffici del Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino 
e del Servizio Trasformazione Digitale, al fine di testare il contributo effettivo dell’AI 
ai processi lavorativi;

• monitorare e documentare l’impatto dell’utilizzo di tali strumenti, con l’obiettivo di 

effettuare  una  valutazione  tecnico-funzionale  finale  utile  per  eventuali  decisioni 

future di estensione dell’utilizzo ad altri uffici comunali;

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 
Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attivita' e 
Organizzazione 2025-2027” ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021;

vista la disponibilità finanziaria presente sui capitoli: 17530 UTILIZZO BENI DI TERZI 
PER I SERVIZI INFORMATIVI;

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2025 per 
Euro 3611,20 IVA inclusa;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:    040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:    040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Valentina Prinz Tel:    040 675 4801 E-mail: valentina.prinz@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2367 / 2025



Pag. 5 / 7

presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la 
fornitura di n. 8 licenze “ChatGPT Team” della piattaforma OpenAI per la durata di 
12 mesi, al fornitore DPS Informatica P.IVA 01486330309 , per un importo 
complessivo di euro 2.960,00 oltre IVA, individuato tramite il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) con codice prodotto DPS-CHATGPT-8U;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 3611,20 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00017
530

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02
.07.006

00009 09001 N 3.611,20 2025; 
3611,20

3. di destinare le licenze agli operatori degli uffici del Dipartimento Innovazione e 
Servizi al Cittadino e del Servizio Trasformazione Digitale, nell’ambito di una 
sperimentazione controllata sull’impiego dell’intelligenza artificiale generativa nei 
processi amministrativi e tecnici del Comune di Trieste;

4. di acquisire l’autocertificazione dei requisiti di ordine generale e speciale del 
fornitore, ai sensi delle normative vigenti, ritenuta sufficiente vista l’entità 
dell’affidamento;

5. di accertare il rispetto del principio di rotazione, ritenendo l’operatore economico in 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:    040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:    040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Valentina Prinz Tel:    040 675 4801 E-mail: valentina.prinz@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2367 / 2025



Pag. 6 / 7

possesso di idonea esperienza pregressa e di competenze coerenti con l’oggetto 
della fornitura;

6. di escludere la sussistenza di interesse transfrontaliero certo, in considerazione del 
valore economico e della specificità del prodotto oggetto di affidamento;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di 
spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016); 

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il 
seguente: 2025    3611,20 Euro Iva compresa;

9. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute;

10. di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato sul profilo del Comune 
di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - 
determinazioni a contrarre.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Stefano Maria Cannizzaro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:    040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:    040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Valentina Prinz Tel:    040 675 4801 E-mail: valentina.prinz@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2367 / 2025



Pag. 7 / 7

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:    040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:    040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    dott.ssa Valentina Prinz Tel:    040 675 4801 E-mail: valentina.prinz@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2367 / 2025



 Atto n. 2367 del 15/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO MARIA CANNIZZARO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/09/2025 15:24:21


